
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  7Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1022799, de 06 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARITUBA/PA, no dia 12/09/2023.

Servidor Objetivo
LEOMAR COSTA PEREIRA, CPF 429.532.512-00, matrícula funcional nº 
57193398/2, Assistente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

Dar apoio logístico, no referido município.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de setembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 984955

PORTARIA Nº 1.840/2023-CCG, DE 11 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/521081,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Pará, a contar de 1º de abril de 2023.
II. nomear ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará, a contar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 35.396, de 12 de maio de 2023

PORTARIA Nº 2.769/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1026507,
R E S O L V E:
autorizar IGOR WANDER CENTENO NORMANDO, Secretário Estratégico de 
Estado de Articulação da Cidadania, a viajar para Brasília/DF, no período 
de 11 a 13 de setembro de 2023, a fim de cumprir agenda institucional nos 
Ministérios, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular e da Secretária Adjunta, NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA, Chefe 
de Gabinete.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.770/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2223774,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará, a viajar no trecho Itaituba / Belém/ Itaituba, no período 
de 11 a 14 de setembro de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, 
conceder, para tanto, 3,5 (três e meia) diárias, e tratando-se de viagem no 
território estadual, não há imposição legal para responderem pelo expe-
diente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.771/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1015129,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Ilhéus/BA, no período de 
3 a 5 de outubro de 2023, a fim de participar de “Visita Técnica à Biofábri-
ca”, devendo responder pelo expediente do Órgão na ausência do titular, 
LILIA MARCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.772/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1016912,
R E S O L V E:
nomear RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO LUNA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de setembro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.773/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1007829,
R E S O L V E:
I. exonerar ELISA ELAINE LOPES do cargo em comissão de Assessor, có-
digo  GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado das Cidades e 
Integração Regional, a contar de 4 de setembro de 2023.
II. nomear MILLENA MARQUES PEREIRA DOS SANTOS para exercer o car-
go em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado das Cidades e Integração Regional, a contar de 4 de 
setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.774/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1007829,
R E S O L V E:
nomear ELISA ELAINE LOPES para exercer o cargo em comissão de Se-
cretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado das 
Cidades e Integração Regional, a contar de 4 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.775/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1007829,
R E S O L V E:
nomear BRUNO PEREIRA AARÃO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar de 4 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.776/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1029172,
R E S O L V E:
I. exonerar MAILDE GONÇALVES DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural , a contar de 11 de setembro de 2023.
II. nomear ANA GABRIELA SANTOS DIAS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Operacional, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural , a contar de 11 de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.777/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/991463,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CLAUDIA BITAR DE MORAES BARBOSA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 21 de 
agosto de 2023.  
II. nomear ADEMIR ANTONIO SILVEIRA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
setembro de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


